
Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

168 21-09-2023

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata
Numero Progressivo Interno: 46

Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA "GOTTARDI PORFIDI 
S.R.L." DI GAVIRATE (VA), PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI SPAZI PUBBLICI CONNESSI AL MUSEO DEI FOSSILI DI 
BESANO. OPERA FINANZIATA CON FONDI PNRR M1C3 I2.1 LINEA 
B. CIG: 9905884214 CUP F15I22000060006

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28/02/2023, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 28/02/2023 si è proceduto ad 
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025;

- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 11 del 11/03/2022 di 
approvazione dell’aggregazione tra i Comuni di Bodio Lomnago e Besano, 
finalizzata alla candidatura di un progetto di rigenerazione a valere sull’avviso PNNR 
M1.C2. Investimento 2.1 Linea B, individuando poi nello specifico il Comune di 
Bodio Lomnago comune proponente e capofila;

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 19 del 14/03/2022 di 
approvazione del progetto di rigenerazione a valere sull’avviso PNNR M1.C2. 
Investimento 2.1 Linea B, delegando il Sindaco del Comune di Bodio Lomnago 
alla firma e presentazione del progetto in quanto ente capofila;



- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 26 del 31/03/2022 di 
approvazione della Governance locale per l’attuazione del progetto di “rigenerazione 
culturale e sociale dei borghi storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la 
creazione di un distretto culturale dei siti UNESCO della preistoria”;

Visti:

- Il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 7 
giugno 2022 di assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori tra cui il predetto 
progetto presentato dall’aggregazione dei Comune di Bodio Lomnago e Besano, per 
un contributo complessivo di €. 2.080.000,00;

- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero della cultura per il progetto rigenerazione culturale e sociale dei borghi 
storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la creazione di un distretto culturale 
dei siti Unesco della preistoria – CUP F15I22000060006, sottoscritto dal Sindaco del 
Comune di Bodio Lomnago in data 09/08/2022;

Vista la determinazione del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia privata del Comune di 
Bodio Lomnago, n. 16/70 del 06/04/2023, con la quale è stato dato avvio al 
procedimento di affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di riqualificazione degli spazi pubblici connessi al Museo dei fossili di 
Besano, per un importo di euro 8.200,00 oltre IVA oneri previdenziali;

Visti:

- la determina del Comune di Besano n. 80 del 04/05/2023 attraverso la quale è stato 
affidato l’incarico professionale relativa al servizio di progettazione dei lavori di 
riqualificazione degli spazi pubblici di Besano, di cui al punto precedente, al Geom. 
Mulas Fabrizio con studio in Besano, per un importo di Euro 8.194,82 - oltre 
contributo previdenziale ed IVA, così come offerto dal medesimo;

- la delibera di Giunta comunale di Besano n. 47 del 28/06/2023 di approvazione del 
progetto definitivo/esecutivo predisposto dal Geom. Mulas Fabrizio, acquisito al 
protocollo del Comune di Besano al n. 3321 del 16/06/2023;

- la determinazione del Servizio Tecnico del Comune di Besano n. 160 del 
18/08/2023 di aggiudicazione dei lavori di “riqualificazione degli spazi pubblici 
connessi al Museo dei Fossili di Besano, alla ditta “Gottardi Porfidi S.r.l.” di Gavirate 
(VA), per un importo complessivo di € 63.578,73 al netto del ribasso di gara del 
1,25% oltre IVA, di cui € 3.064,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta;

Statuito che è stato demandato al Comune di Bodio Lomnago in qualità di Ente 
capofila e assegnatario del contributo statale per l’attuazione del progetto di 
“Rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici di Bodio Lomnago e Besano 
attraverso la creazione di un distretto culturale dei siti UNESCO della preistoria”, di 
assumere, con successivo atto di determina, impegno di spesa per l’espletamento dei 
lavori succitati;



Ritenuto di perfezionare sul capitolo 2350.0 denominato “PNRR M1C3-
INVESTIMENTO 2.1 – ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA B – CUP 
F15I22000060006”, all’interno del bilancio del Comune di Bodio Lomnago anni 
2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 
favore della Ditta “Gottardi Porfidi S.r.l.” avente sede in Gavirate (VA), per la 
somma di € 63.578,73 oltre IVA del 22% pari ad € 13.987,32 e così per complessivi 
€ 77.566,05.

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli 
affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del 
trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice 
identificativo di gara (CIG) ordinario;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
9905884214 e CUP F15I22000060006;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giamporcaro Salvatore, nominato con Delibera della 
Giunta Comunale di Besano n. 18 del 14.03.2022, e che lo stesso ha dichiarato, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti:

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021

 la Legge n. 136/2010;

 il D. Lgs. n. 118/2011;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i.;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi

 sull’ordinamento degli Enti Locali;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.;



 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la sottoscritta Arch. Paola Tamborini, in qualità di Responsabile del 
Servizio di Edilizia Privata – Lavori Pubblici del Comune di Bodio Lomnago, ha la 
dovuta competenza per assumere il presente atto;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

DI PERFEZIONARE sul capitolo 2350.0 denominato “PNRR M1C3-
INVESTIMENTO 2.1 – ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA B – CUP 
F15I22000060006” all’interno del bilancio del Comune di Bodio Lomnago anni 
2023/2025, l’impegno di spesa a favore della Ditta “Gottardi Porfidi S.r.l.” avente 
sede in Gavirate (VA), per la somma di € 63.578,73 oltre IVA del 22% pari ad € 
13.987,32 e così per complessivi € 77.566,05, finalizzata all’affidamento dei lavori di 
“riqualificazione degli spazi pubblici connessi al Museo dei fossili di Besano”;

DI IMPEGNARE la suddetta spesa di € 77.566,05 al capitolo 2350.0 del bilancio 
2023/2025 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:

Eserc. 
Finanz.

2023 Importo  Euro 77.566,05

Missione 05 Program
ma

01 Titol
o

2 Macroagg
.

202

Cap./Art. 2350.0 Descrizio
ne

“PNRR M1C3-INVESTIMENTO 2.1 – 
ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA 
B – CUP F15I22000060006

Piano dei Conti finanziario 2.2.1.09.018

DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9905884214 e 
CUP è F15I22000060006.;

DI PRECISARE che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 
113 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

DI SPECIFICARE che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. 
Giamporcaro Salvatore dipendente del Comune di Besano, dichiara, ai sensi dell’art. 



6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario;

DI INFORMARE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Bodio Lomnago nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 
Varese, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario ed al Comune di Besano, nella persona del Geom. Giamporcaro 
Salvatore, per gli adempimenti di propria competenza.

 

DETERMINAZIONE N.  168 del 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio

TAMBORINI PAOLA




